SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TERESA LEITÃO

PARECER Nº       , DE 2023

Da COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, em
decisão terminativa, sobre o Projeto de Lei nº 135,
de 2020, do Senador Jorge Kajuru, que altera a Lei
nº 12.651, de 25 de maio de 2012 (Código
Florestal), para estabelecer que áreas rurais com
floresta nativa submetidas a queimadas ilegais
serão destinadas a reflorestamento.

Relatora: Senadora TERESA LEITÃO

I – RELATÓRIO

Submete-se à apreciação da Comissão de Meio Ambiente
(CMA), em decisão terminativa, o Projeto de Lei (PL) nº 135, de 2020, do
Senador Jorge Kajuru, que altera a Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012
(Código Florestal), para estabelecer que áreas rurais com floresta nativa
submetidas a queimadas ilegais serão destinadas a reflorestamento.

O art. 1º da proposição adiciona o art. 38-A à Lei nº 12.651, de
2012, para determinar que, onde houver uso de fogo em florestas nativas nas
situações não previstas no art. 38 do Código Florestal, as áreas rurais onde
ocorreu a queimada ilegal serão dedicadas exclusivamente a atividades de
reflorestamento.

O art. 2º estabelece que a lei que resultar da aprovação do PL
entrará em vigor na data de sua publicação.

S
F

/
2

3
5

9
9

.
4

3
9

2
6

-
0

2

2

O autor sustenta que as queimadas ilegais são um dos problemas
socioambientais mais graves há tempo registrados no Brasil. Apesar de o uso
do fogo em propriedades e posses rurais ser prática adotada há séculos no
País, nota-se que as queimadas registradas em 2019 apresentaram índices
alarmantes. O projeto de lei tem como objetivo obrigar a destinação única
para reflorestamento de áreas com floresta nativa queimadas ilegalmente e,
desse modo, essas áreas não poderão ser utilizadas para atividades como a
pecuária e o plantio agrícola.

A proposição será analisada exclusivamente pela presente
Comissão, em decisão terminativa. Não foram apresentadas emendas ao
projeto. Nosso relatório fundamenta-se na análise e nos ajustes propostos em
relatório apresentado pelo Senador Jaques Wagner, que não foi apreciado
pela CMA.

II – ANÁLISE

Nos termos dos incisos I e III do art. 102-F do Regimento
Interno do Senado Federal, compete à CMA opinar sobre matérias
pertinentes à proteção do meio ambiente, conservação da natureza e defesa
das florestas e a preservação, conservação, exploração e manejo de florestas
e da biodiversidade. Considerando que a Comissão analisa o projeto em
decisão terminativa e em caráter exclusivo, cabe a este colegiado igualmente
apreciar os aspectos de constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa
da proposição.

Quanto à constitucionalidade, observamos que o PL nº 135, de
2020, tem amparo no art. 24, inciso VI, da Constituição Federal (CF), por
tratar de tema de competência legislativa concorrente entre União, Estados e
Distrito Federal. A iniciativa parlamentar é legítima, nos termos do art. 61
da CF e não há conflito material com norma constitucional vigente. Ademais,
não há óbices quanto à juridicidade e à regimentalidade da matéria.

Com relação ao mérito, saudamos o autor da proposição que se
preocupa com a multiplicação de queimadas ilegais em todo o País com o
objetivo de preparar o solo para a produção agropecuária. Importante
mencionar o que o art. 38 da Lei nº 12.651, de 2012, veda o uso do fogo na
vegetação, excetuando-se a realização de queimadas nas seguintes situações:

“Art. 38. (...)
I – em locais ou regiões cujas peculiaridades justifiquem o

emprego do fogo em práticas agropastoris ou florestais,

S
F

/
2

3
5

9
9

.
4

3
9

2
6

-
0

2

3

mediante prévia aprovação do órgão estadual ambiental
competente do Sisnama, para cada imóvel rural ou de forma
regionalizada, que estabelecerá os critérios de monitoramento e
controle;

II – emprego da queima controlada em Unidades de
Conservação, em conformidade com o respectivo plano de manejo
e mediante prévia aprovação do órgão gestor da Unidade de
Conservação, visando ao manejo conservacionista da vegetação
nativa, cujas características ecológicas estejam associadas
evolutivamente à ocorrência do fogo;

III – atividades de pesquisa científica vinculada a projeto de
pesquisa devidamente aprovado pelos órgãos competentes e
realizada por instituição de pesquisa reconhecida, mediante prévia
aprovação do órgão ambiental competente do Sisnama [Sistema
Nacional de Meio Ambiente].

(...)” (Grifos nossos.)

Além disso, também são permitidas as práticas de prevenção e
combate aos incêndios e as de agricultura de subsistência exercidas pelas
populações tradicionais e indígenas (§ 2º do art. 38 da Lei nº 12.651, de
2012).

A Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 (Lei de Crimes
Ambientais), estabelece no seu art. 41 o tipo penal de “provocar incêndio em
mata ou floresta”, com pena de reclusão de dois a quatro anos e multa, na
modalidade dolosa, e de detenção de seis meses a um ano e multa, na
modalidade culposa. Contudo, as penas propostas raramente geram
encarceramento, seja pela dificuldade de identificação da autoria da infração,
seja pela possibilidade de transação penal por penas restritivas de direito. A
nosso ver a reprimenda não tem sido capaz de conter o avanço das
queimadas sobre a vegetação nativa nos diversos biomas brasileiros.

A penalidade proposta no PL é meritória, pois vem para
complementar a legislação penal e impor sanção econômica à
propriedade do infrator, que deverá destinar a área queimada ao
reflorestamento. Entretanto, parece-nos necessário que esse
reflorestamento seja feito com vegetação nativa, a fim de tentar recuperar a
biodiversidade perdida no local, pois a utilização de algumas espécies
florestais como eucalipto e pinus não fornecem condições para a sustentação
de ecossistemas com rica biodiversidade no bioma atingido.

Ademais, a exigência de recomposição da vegetação deve se dar
não apenas em áreas florestais queimadas ilegalmente, mas em qualquer área

S
F

/
2

3
5

9
9

.
4

3
9

2
6

-
0

2

4

coberta com vegetação nativa que tenha sido submetida a queimadas ilegais,
sejam elas florestais, sejam vegetação de capoeira ou vegetação rasteira,
entre outras. Nesse sentido, o caput do art. 38 do Código Florestal protege a
vegetação nativa como um todo das queimadas e não apenas as florestas.

Com base no exposto, concluímos que o PL nº 135, de 2020,
deve ser aprovado com as emendas que sugerimos, para coibir as queimadas
ilegais de vegetação nativa, garantir um reflorestamento mais benéfico para
a biodiversidade e ajustar a ementa do projeto.

III – VOTO

Ante o exposto, votamos pela aprovação do Projeto de Lei
nº 135, de 2020, com as seguintes emendas:

EMENDA Nº      -CMA

Dê-se à ementa do Projeto de Lei nº 135, de 2020, a seguinte
redação:

“Altera a Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012 (Código
Florestal), para estabelecer que áreas rurais com vegetação nativa
submetidas a queimadas ilegais serão destinadas à recomposição
com espécies vegetais do mesmo bioma.”

EMENDA Nº      -CMA

Dê-se ao art. 1º do Projeto de Lei nº 135, de 2020, a seguinte
redação:

“Art. 1º A Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012, passa a
vigorar acrescida do art. 38-A, com a seguinte redação:

‘Art. 38-A. As áreas rurais onde houver uso de fogo
em vegetação nativa em situações não previstas no art. 38
serão dedicadas exclusivamente a atividades de

S
F

/
2

3
5

9
9

.
4

3
9

2
6

-
0

2

5

recomposição com espécies vegetais do mesmo bioma na
porção onde ocorreu a queimada ilegal.’”

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relatora

S
F

/
2

3
5

9
9

.
4

3
9

2
6

-
0

2